Piața mare
târgul Inului Nr. 30. orașul
I. Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu două săptămâni: Pe un an 24
cor., pe șase luni 12 cor., pe
trei luni 6 cor. — Un exem-
plar 10 bani. — Atât aboni-
mentele, cât și inserțiile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 105

Brașov, Luni-Marti 13 (26) Mai.

1908.

Le lipsește conceptul de libertate.

Cu ocaziunea dezbaterii budgetare din camera ungară unul dintre deputații naționaliști, Dr. Vasile Lucaciu, a vorbit despre „agitatorii” naționaliști și despre prigonirea lor din partea celor dela putere și a voit să capaciteze, în felul său, pe cei din

Zilele acestea am publicat la foiletonul ziarului nostru o conferență

ce s'a ținut la 3 (15) Mai la șezătoarea literară-artistică a tinerimei din Cluj în amintirea zilei de 3 (15) Mai 1848.

Conferențiarul a vorbit despre marele concept al libertății și despre sfîntenia ei. Ce sus stă conferențiarul (Dr. Cassiu Maniu) în aprecierea și judecarea ideii libertății în asemănare cu conceptul întunecat și reacționar, ce-l are ministrul de interne unguresc despre libertatea popoarelor conlocuitoare nemaghiare, pe care o derivă dela § 1 al legii de naționalități!

Ungar aflăm mostre de poezie populară săsească, despre care însuși autorul recunoaște, că este mult mai săracă decât a noastră și a Ungurilor. Romanul Leonore cu o concepție curioasă, scris într'un stil și mai curios, se termină.

Societatea română-ortodoxă-jubilar-imperială în Viena. Primum următoarea invitație de data Viena 1/14 Mai 1908: Subscri-

Comitetul Vă roagă să binevoiti a participa la I-a Adunare generală a Societății române-ortodoxe jubilar-imperiale pentru zidirea unei biserici și înființarea unei comunități bisericești în Viena, care se va ține Sâmbătă 17 (30) Mai 1908 la ora seara în sala festivă a restaurantului „Zum grünen Tor“, VIII., Lerchenfelderstrasse 14. Ordinea de zi: 1. Cuvânt de deschidere. 2. Citirea raportului anual. 3. Raportul comisiei de revizuire. 4. Propuneri eventuale. 5.